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Přehled použitých veličin a jednotek

Zkratka

veličiny

Popis veličiny jednotka

! Tloušťka sváru [mm]

" Rozlišení senzoru světelné brány [mm]

# Bezpečnostní vzdálenost mezi závorou a pracovištěm [mm]

$ Předpokládaná rychlost lidského těla [mm/s]

% Délka sváru [mm]

&! Doba potřebná k zastavení polohovadla [mm2]

&" Reakční doba světelné závory [mm2]

&#$%&'(ý*+, Matematicky získaný čas cyklu [s]

&#$%&'(ý-./ Simulací získaný čas cyklu [s]

&0,'č$2í-,'%4 Čas potřebný pro otočení polohovadla [s]

&5ří78+($&!*+, Vypočtený čas potřebný pro svaření na přípravku 1 [s]

&5ří78+($&"*+, Vypočtený čas potřebný pro svaření na přípravku 2 [s]

&5ří78+($&!-./ Simulovaný čas potřebný pro svaření na přípravku 1 [s]

&5ří78+($&"-./ Simulovaný čas potřebný pro svaření na přípravku 2 [s]
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1 Úvod
Robotická výroba se stává nedílnou součástí moderní průmyslové výroby

a setkáváme se s ní v mnoha výrobních odvětvích.

Roboty se používají pro manipulaci, zpracování a kontrolu jednotlivých výrobků

v procesu výroby. Nejčastěji používanou robotickou aplikací je svařování. Tato

bakalářská práce se věnuje návrhu robotizovaného svařovacího pracoviště s použitím

polohovadla typu H. Při robotickém svařování lze použít různé technologie svařování.

Předmětem této práce je technologie obloukového svařování v ochranné atmosféře

metodou MIG/MAG. Návrh pracoviště je vytvořen ve spolupráci se společností Yaskawa

Czech s. r. o. Hlavní částí navrhovaného pracoviště jsou produkty z nabídky této

společnosti. Návrh samotného pracoviště bude vypracován v simulačním softwaru

určeném pro návrh pracovišť a off-line programování. Bude použit simulační software

společnosti Yaskawa s názvem MotoSim.

Robotické pracoviště je komplexní strojní zařízení skládající se z mnoha částí. Části

spolu spolupracují za cílem co největší efektivity výroby, při zajištění požadované kvality

a bezpečnosti pracoviště.

Krátké představení zadavatele práce společnosti YASKAWA.

Yaskawa Eletric Corporation je japonská společnost s více než stoletou historií.

Byla založena roku 1915 v japonském městě Kitakjúšu. Yaskawa svou existenci

započala jako výrobce třífázových elektromotorů, později společnost pracovala na vývoji

řiditelných motorů, které byly využity ve výrobě. Roku 1969 inženýr společnosti

YASKAWA Tetsuro Mori přišel se slovem spojujícím mechaniku a elektroniku, a to

Mechatronika. V roce 1977 přišla YASKAWA na japonský trh s prvním plně elektrickým

industriálním robotem.

V současnosti se společnost věnuje vývoji a výrobě elektromotorů, pohonů

a jejich řízení, řídících systémů, výrobě průmyslových robotů. Yaskawa má také divizi

pro energetiku, a to od součástí pro větrné elektrárny až po uložení elektrické energie

a mnoho dalších aktivit. Použití produktů společnosti YASKAWA se netýká jen průmyslu,

ale i lékařství v podobě pohonu exoskeletonů a využití robotů v laboratořích.

Společnost patří mezi největší japonské firmy a je zastoupena v japonském

akciovém indexu Nikkkei 225. Společnost má zastoupení po celém světě. Jedná se

o jednoho z největších výrobců průmyslových robotů na světě s více než 500 000

prodanými kusy. Evropská divize společnosti má okolo 2 000 zaměstnanců a moderní

výrobní závod na výrobu průmyslových robotů ve slovinském Kočevje.
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2 Cíle práce
Úkolem této bakalářské práce je provést návrh robotizovaného svařovacího

pracoviště se stolem typu H. Návrh je proveden ve spolupráci se společností Yaskawa

Czech s. r. o., která je jedním z výrobců průmyslových robotů. Jedná se o konceptuální

návrh robotizovaného pracoviště s robotem a polohovadlem vyráběnými společností

Yaskawa. Cílem práce je navrhnou koncept celého pracoviště včetně svařovacích

přípravků, výběru svářecího zařízení a bezpečnosti pracoviště. Návrh konceptu

pracovního postupu výroby vybraného typového výrobku o rozměrech 600x200x250mm

„Zarážka“. Koncept obsahuje návrh off-line svařovacího programu robota, stanovení

časů cyklu potřebných pro výrobu výrobku. Provedení simulace pracoviště v simulačním

softwaru Motosim a digitálního modelu pracoviště.
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3 Automatizace
Podle mezinárodní společnosti pro automatizaci je automatizace definována jako:

„Vytváření a aplikace technologie pro monitorování řízení výroby a dodávky produktů

a služeb“ [1].

Jak je z definice zřejmé, jedná se o nahrazení a zdokonalení lidské práce strojem.

A to strojem vybaveným systémem samostatného řízení v podobě řídícího systému

nebo zpětnovazebné regulace.

3.1 Historie automatizace
Potřeba automatizace nastala s narůstající mechanizací, která nahrazuje lidskou

a zvířecí sílu ve výrobě na počátku průmyslové revoluce. Při snaze o větší zefektivnění

výroby docházelo ke zlepšování již existujících strojů a zařízení a jejich postupné

automatizace.

Jedním z nejdůležitějších vynálezů v oboru regulace bylo roku 1788 použití Wattova

odstředivého regulátoru pro regulaci tlaku páry u parního stroje. Tento přístroj

„automaticky“ reguloval tlak páry proudící z parního stroje.

Další důležitý vynález, na cestě k současným automatickým systémům, byl

Jacquardův stav, který umožnoval tvorbu složitých obrazců při tkaní látky s využitím

děrovaných štítků. Tyto stroje jsou brány za jednoho z předchůdců dnešních počítačů.

Děrované štítky byly používány u některých počítačů až do poloviny 70. let minulého

století.

Velkým skokem v rozvoji technologií bylo období druhé světové války. Z potřeby

zajištění většího výpočetního výkonu a zvýšení efektivity výroby dochází k investicím

velkých finančních prostředků na další vývoj. Tento vývoj v oblastech výpočetní techniky

a mechanizace je důležitým krokem k automatizaci výroby a s ní spojeném rozvoji

výpočetní techniky.

V roce 1946 dr. John W. Mauchly a dr. J.

Presper Eckert z Pensylvánské univerzity dodali

americké armádě počítač ENIAC, který byl

prvním čistě elektrickým počítačem. Je vidět na

obr. 3-1. Tento počítač zabíral plochu několika

místností. [2]

Později, v padesátých letech, se objevují

číslicově řízené stroje, které se začínají používat

ve výrobě. V šedesátých letech se k těmto strojům přidávají i první roboty.

Obr. 3-1: Počítač ENIAC [2]
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Řídící systémy se v následujících dekádách zmenšovaly a zvyšovaly svůj výkon

až do současného stavu. K číslicově řízeným strojům se v roce 1984 přidaly i počítačem

řízené numerické systémy CNC. Tyto systémy jsou v současné době součástí většiny

výrobních strojů. [3]

3.2 Principy automatizace
Automatizace je založena na samočinném řízení a samočinné kontrole průběhu

určitého úkonu nebo souboru úkonů tvořících výrobní proces (umožňuje vyšší formu

výroby než mechanizace).

Z definice automatizace vyplývá, že pro automatizaci výrobních procesů jsou

důležité tyto hlavní části:

• senzory pro kontrolu vstupů a kontrolu prováděných operací,

• řídící systém pro její plánování, zadávání a vyhodnocení,

• výstupy a výstupní akční členy pro jejich vykonání.

Pro automatické řízení lze použít mnoho různých zařízení. Ve výrobě je

nejrozšířenější řídící systém pracoviště označovaný jako PLC (Programmable Logic

Controller). Jedná se o jednoduchý řídící počítač, který provádí naprogramované funkce.

V reakci na vstupní data vydává příkazy ostatním subsystémům, jako je například robot,

vstupní a výstupní dopravníky apod. PLC jsou obvykle modulární systémy a je možno je

rozšiřovat přidáním dalších periferií a subsystémů. Součástí automatizovaného systému

jsou i různé druhy dopravníků a podavačů.

V případě robotického pracoviště je řídící systém robota propojen s ostatními

částmi pracoviště přes externí PLC, nebo sám řídí celé pracoviště.

PLC je modulární a lze jeho schopnosti rozšiřovat přidáním dalších periferií a

subsystémů [4] [5].

Výrobou PLC se zabývá mnoho společností, například SIEMENS, PILZ, ROCKWELL


[…]


MOVJ C00013 VJ=1.00 +MOVJ EC00013 VJ=1.00

MOVJ C00014 VJ=1.00 +MOVJ EC00014 VJ=1.00

ARCON

TIMER T=0.60

MOVL C00015 V=5.0 +MOVJ EC00015 VJ=1.00

TIMER T=0.60

ARCOF

MOVJ C00016 VJ=1.00 +MOVJ EC00016 VJ=1.00

MOVJ C00017 VJ=1.00 +MOVJ EC00017 VJ=1.00

MOVJ C00018 VJ=1.00 +MOVJ EC00018 VJ=1.00
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ARCON

TIMER T=0.60

MOVL C00019 V=5.0 +MOVJ EC00019 VJ=1.00

TIMER T=0.60

ARCOF

MOVJ C00020 VJ=1.00 +MOVJ EC00020 VJ=1.00

MOVJ C00021 VJ=1.00 +MOVJ EC00021 VJ=1.00

MOVJ C00022 VJ=1.00 +MOVJ EC00022 VJ=1.00

ARCON

TIMER T=0.60

MOVL C00023 V=5.0 +MOVJ EC00023 VJ=1.00

TIMER T=0.60

ARCOF

MOVL C00024 V=100.0 +MOVJ EC00024 VJ=1.00

ARCON

TIMER T=0.60

MOVL C00025 V=5.0 +MOVJ EC00025 VJ=1.00

TIMER T=0.60

ARCOF

MOVJ C00026 VJ=1.00 +MOVJ EC00026 VJ=1.00

MOVJ C00027 VJ=1.00 +MOVJ EC00027 VJ=1.00

MOVJ C00028 VJ=1.00 +MOVJ EC00028 VJ=1.00

ARCON

TIMER T=0.60

MOVL C00029 V=5.0 +MOVJ EC00029 VJ=1.00

TIMER T=0.60

ARCOF

MOVJ C00030 VJ=1.00 +MOVJ EC00030 VJ=1.00

MOVJ C00031 VJ=1.00 +MOVJ EC00031 VJ=1.00

MOVJ C00032 VJ=1.00 +MOVJ EC00032 VJ=1.00

MOVJ C00033 VJ=1.00 +MOVJ EC00033 VJ=1.00

MOVJ C00034 VJ=1.00 +MOVJ EC00034 VJ=1.00

ARCON

TIMER T=0.60

MOVL C00035 V=5.0 +MOVJ EC00035 VJ=1.00

TIMER T=0.60

ARCOF

MOVJ C00036 VJ=1.00 +MOVJ EC00036 VJ=1.00

MOVJ C00037 VJ=1.00 +MOVJ EC00037 VJ=1.00

ARCON
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TIMER T=0.60

MOVL C00038 V=5.0 +MOVJ EC00038 VJ=1.00

TIMER T=0.60

ARCOF

MOVJ C00039 VJ=1.00 +MOVJ EC00039 VJ=1.00

MOVJ C00040 VJ=1.00 +MOVJ EC00040 VJ=1.00

ARCON

TIMER T=0.60

MOVL C00041 V=5.0 +MOVJ EC00041 VJ=1.00

TIMER T=0.60

ARCOF

MOVJ C00042 VJ=1.00 +MOVJ EC00042 VJ=1.00

MOVJ C00043 VJ=1.00 +MOVJ EC00043 VJ=1.00

ARCON

TIMER T=0.60

MOVL C00044 V=5.0 +MOVJ EC00044 VJ=1.00

TIMER T=0.60

ARCOF

MOVJ C00045 VJ=1.00 +MOVJ EC00045 VJ=1.00

MOVJ C00046 VJ=1.00 +MOVJ EC00046 VJ=1.00

MOVJ C00047 VJ=1.00 +MOVJ EC00047 VJ=1.00

MOVJ C00048 VJ=1.00 +MOVJ EC00048 VJ=1.00

END
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Kód programu robota pro svařování Přípravku 2.
NOP

MOVJ C00000 VJ=1.00 +MOVJ EC00000 VJ=1.00

MOVJ C00001 VJ=1.00 +MOVJ EC00001 VJ=1.00

MOVJ C00002 VJ=1.00 +MOVJ EC00002 VJ=1.00

ARCON

TIMER T=0.60

MOVL C00003 V=5.0 +MOVJ EC00003 VJ=1.00

TIMER T=0.60

ARCOF

MOVL C00004 V=100.0 +MOVJ EC00004 VJ=1.00

MOVL C00005 V=100.0 +MOVJ EC00005 VJ=1.00

MOVJ C00006 VJ=1.00 +MOVJ EC00006 VJ=1.00

ARCON

TIMER T=0.60

MOVL C00007 V=5.0 +MOVJ EC00007 VJ=1.00

TIMER T=0.60

ARCOF

MOVL C00008 V=100.0 +MOVJ EC00008 VJ=1.00

MOVJ C00009 VJ=1.00 +MOVJ EC00009 VJ=1.00

MOVJ C00010 VJ=1.00 +MOVJ EC00010 VJ=1.00

MOVJ C00011 VJ=1.00 +MOVJ EC00011 VJ=1.00

ARCON

TIMER T=0.60

MOVL C00012 V=5.0 +MOVJ EC00012 VJ=1.00

TIMER T=0.60

ARCOF

MOVJ C00013 VJ=1.00 +MOVJ EC00013 VJ=1.00

MOVJ C00014 VJ=1.00 +MOVJ EC00014 VJ=1.00

MOVJ C00015 VJ=1.00 +MOVJ EC00015 VJ=1.00

ARCON

TIMER T=0.60

MOVL C00016 V=5.0 +MOVJ EC00016 VJ=1.00

TIMER T=0.60

ARCOF

MOVL C00017 V=100.0 +MOVJ EC00017 VJ=1.00

MOVL C00018 V=100.0 +MOVJ EC00018 VJ=1.00

MOVJ C00019 VJ=1.00 +MOVJ EC00019 VJ=1.00

END