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Zhodnocení práce po formální stránce
Bakalářskou práci vypracoval kolega Nágl v souladu se zadáním a v rozsahu odpovídajícím

požadavkům. Práce je přehledně členěna do několika oddílů, které mají mezi sebou logickou

souvislost a jsou odpovídajícím způsobem podrobné. Autor v celé práci důsledně uvádí citace, které

jsou odpovídajícím způsobem uvedeny v Seznamu použité literatury. Celá práce obsahuje minimum

překlepů a je velmi přehledná díky dobré práci s odstavci. Text obsahuje řadu obrázků, tabulek a

grafů, pro lepší porozumění. Celek je doplněn přílohou, obsahující na velmi pěkné úrovni

zpracovanou výkresovou dokumentaci a výsledný program pro robot.

Rešeršní část práce
V úvodu se autor krátce zmiňuje o aktuálním místě robotiky v současném průmyslu a seznamuje nás

blíže se společností, jejíž technologie je v práci využita. Následuje krátká zmínka o automatizaci a

její historii a principech. Dále je poměrně značná část věnována průmyslovým robotům jak z hlediska

historie, tak také jejich členění a určení. Velmi se mi líbí, že se kolega Nágl věnuje také pohonům a

efektorům. Zejména problematika pohonů je u robotů velmi důležitá, jak z hlediska nároků na prostor

a chlazení, tak také s ohledem na enormní požadavky na jejich výkon a možnost přesného řízení. -

Problematika pohonů by si zasloužila ještě více místa, ale protože by sama o sobě vydala za zadání

diplomové práce (což doporučuji), tak by přílišná podrobnost narušila homogenitu této práce.

Řízení a programování robotů je v práci pojato poměrně stroze, nicméně je velmi věcné. To,

na co autor klade jednoznačně veliký důraz je fakt, že práce s roboty, není pouze o robotech, ale že

nedílnou součástí každého svařovacího pracoviště je polohování, upnutí svařence a z technologického

hlediska také výbava pro samotné svařování. Proto je svařování vhodně věnována jedna celá kapitola,

která je v závěru doplněna informacemi o upínacích členech. Na konci rešeršní části se autor v

souladu se zadáním věnuje problematice bezpečnosti.

Věcná část práce
Kolega Nágl nejprve dělá krátkou rozvahu, ve které mimo jiné zdůvodňuje použití otočného stolu

typu H. Dále rozebírá problém svařování zadaného dílu, na což navazuje návrhem přípravku. V této

části se mi velmi líbí detailní, přehledný popis přípravku formou „návodu na sestavení“. Co bych

nicméně uvítal, je označení prvků, o kterých se hovoří čísly.

Velmi podrobná je kapitola Pracoviště, kde se autor vhodně zabývá, jak plusy, tak též mínusy

různých možných uspořádání. Odtud přechází přes podrobný technický popis jednotlivých

komponent.

Při práci používal kolega Nágl pro simulaci pracovního postupu program Motosim, se kterým

se s ohledem na prezentovaný výsledek zřejmě velmi dobře seznámil a tak máme před sebou, jak

dobře graficky zpracovanou práci, tak také v praxi použitelné řešení, které by bylo možno nasadit do

výroby a to včetně znalosti délky pracovního cyklu i samotného programu. Tohoto aspektu si velmi

cením.

Závěr a vyhodnocení

Kolega Nágl vypracoval práci velmi pečlivě a z mého hlediska nalézám možnosti zlepšení ve větší

hloubce zpracování, některých kapitol (pohony), je nicméně nutno zdůraznit, že i stávající zpracování

je pro účely této práce dostatečné a větší podrobnost by zřejmě vedla k zhoršení přehlednosti.

Obzvláště vyzdvihuji fakt, že výsledek by bylo možno prakticky použít, protože je v rozsahu

potřebném průmyslové nasazení.

Bakalářskou práci hodnotím stupněm A.

V Pisaku dne 21. 08. 2021

Ing. Ladislav KRAUS